
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: II Servizi Finanziari e Tributari
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria
Ufficio Entrate

OGGETTO: Restituzione di € 141.697,70 dal  Consorzio Stabile Vitruvio Scarl e 
versamento   di tale somma a favore della ditta F.D. S.r.l.-

 IL  DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO che  con  Disposizione  di  pagamento  n.  202  del  04/11/2022si  è  proceduto  alla
liquidazione della somma di € 172.871,19 in favore del  Consorzio Stabile Vitruvio Scarl;

CHE con accordo formalizzato con una transazione in data 30/06/2022 il Consorzio Stabile Vitruvio
scarl si era impegnato al pagamento alla  Società F.D. S.r.l. delle somme dovute per sorta capitale e
per interessi a totale saldo e stralcio delle pretese creditorie e aveva conferito mandato irrevocabile
alla Città Metropolitana di Messina al pagamento del 3° sal in favore di FD S.r.l. corrispondente in €
141.697,70;

CHE all’atto dell’emissione, il mandato di pagamento  n. 9587 dell’11/11/2022, per errore materiale è
stato intestato e pagato al Consorzio Stabile Vitruvio scarl;

CHE con nota prot. n. 0039268/22 del 29/11/2022 questa Direzione  ha richiesto al Consorzio Stabile
Vitruvio Scarl la restituzione delle somme erroneamente pagate;

VISTO il sospeso in entrata n. 84 del 11/01/2023 con il quale  il  Consorzio Stabile Vitruvio Scarl ha
restituito la somma di € 141.697,70 indebitamente spettante;

CONSIDERATO pertanto  che  occorre  accreditare  la  superiore  somma  alla  ditta  F.D.  S.r.l  in
esecuzione dell’accordo transattivo sopra descritto;

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

145 19/01/2023145 19/01/2023

125 19/01/2023



Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta incarico
di reggenza temporanea della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari; 

DETERMINA 

Per i  motivi  espressi  in  narrativa  che qui integralmente  si  richiamano per  fare  parte  integrante  e
sostanziale del dispositivo

ACCERTARE ed EMETTERE  Ordinativo  di  Introito per  l’importo  di  141.697,70 a  carico  del
debitore    CONSORZIO STABILE  VITRUVIO  SCARL  (1005594)  con  imputazione  al  codice
9.2.1.2.1 Risorsa 178 301 Bilancio  2023 con la  seguente causale:  Sospeso N. 84 del  11.01.2022
“Restituzione somme per errato pagamento”.

IMPEGNARE ed EMETTERE Mandato di pagamento di € 141.697,70 a favore del creditore F.D.
srl con accreditamento come previsto nell’allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale,  non pubblicabile,   giusto atto di liquidazione n. 1919 del 04/11/2022.con
imputazione al codice 99.1.7.2.99.99.9999 cap. 8780 Bilancio 2023 con la seguente causale: Somma
accreditata  per  errore  al  Consorzio  Stabile  Vitruvio  Scarl  e  restituita  con  sospeso  n.  84  del
11/01/2022”. 

DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000.

DARE ATTO che nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii e dal Regolamento UE sulla privacy n. 679/2016 in materia di protezione
dei dati personali, ai fini della pubblicità legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.

DARE ATTO: che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile
del Procedimento; 

CHE  lo  scrivente  Dirigente  Reggente  con la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità
amministrativa del medesimo; 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli
obblighi di cui al D.to Lgs n. 33/13. 

CHE il Responsabile dell’Istruttoria è il Dott. Antonino Di Pietro; 

Messina , ____________________   IL DIRIGENTE REGGENTE 
II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

(Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 
       firmato digitalmente 

2



Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui
controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere
di  regolarità  tecnico  amministrativa  favorevole  e  si  attesta  che  il  provvedimento  è
obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

IL DIRIGENTE REGGENTE
II Direzione Servizi Finanziari e Tributari

(Dott.ssa Maria Grazia Nulli)
  Lì_____________________       firmato digitalmente

3


	ACCERTARE ed EMETTERE Ordinativo di Introito per l’importo di 141.697,70 a carico del debitore CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL (1005594) con imputazione al codice 9.2.1.2.1 Risorsa 178 301 Bilancio 2023 con la seguente causale: Sospeso N. 84 del 11.01.2022 “Restituzione somme per errato pagamento”.

